

# VALSTS VALODAS PRASMES PĀRBAUDES SATURS

---

## Kas jāprot valsts valodas prasmes pārbaudē dažādos līmeņos?

### Pamata (A) līmenis

#### **Klausīšanās prasme**

Uztver un saprot galveno domu neliela apjoma monologos vai dialogos.  
Saprot vienkāršus paziņojumus, ja tie saistīti ar ikdienas situācijām.  
Saprot lēnā tempā skaidri formulētu darbam vai sadzīvei nepieciešamu informāciju.

#### **Lasītprasme**

Prot lasīt un saprot apjomā īsus, vienkāršus tekstus (uzrakstus, paziņojumus, reklāmas, sludinājumus u.tml.), kas saistīti ar darbu vai sadzīves vajadzībām.

Prot lasītajā tekstā atrast nepieciešamo informāciju.

Uztver un saprot galveno domu un svarīgākās detaļas vienkāršā tekstā par zināmām tēmām.

#### **Rakstītprasme**

Prot rakstiski sniegt īsu, vienkāršu informāciju par sadzīves situācijām, par personiskiem un ar savu darbu saistītiem tematiem.

Prot aizpildīt anketas un uzrakstīt vienkāršus lietišķos rakstus (apsveikumu, ielūgumu u.tml.).

Prot aprakstīt priekšmetus, cilvēkus, notikumus, notikuma vietu, laiku, notiekošo darbību.

Prot veidot loģisku, saistītu tekstu īsos un vienkāršos teikumos.

Prot uzrakstīt īsas zīmītes un personiska rakstura vēstules.

#### **Runātprasme**

Uztver un saprot lēnu un skaidru runu.

Uztver un saprot vienkāršus un precīzus jautājumus par savu darbu un sadzīvi.

Prot sniegt pamatinformāciju par sevi.

Prot uzdot īsus, vienkāršus jautājumus, kas saistīti ar ikdienas vajadzībām.

Prot nosaukt un pastāstīt par priekšmetiem, cilvēkiem, parādībām, notikuma vietu, laiku un notiekošo darbību.

## Vidējais (B) līmenis

### Klausīšanās prasme

Uztver un saprot dabiskā tempā runātu tekstu.

Saprot jebkura veida informāciju par tēmām, kas attiecas uz ikdienu, darbu, sociālo vidi un atbilst klausītāja pieredzei.

Uztver un saprot dabiskā runas tempā sniegtu informāciju (paziņojumus, intervijas, sarunas u.tml.).

Uztver, saprot un spēj izsekot sarunām, kuras ir saistītas ar profesionālo darbību vai sadzīves tematiku.

Saprot dzirdēto tekstu un prot noteikt runātāja attieksmi pret teikto.



### Lasītprasme

Prot lasīt un saprot tematiski dažādus, galvenokārt savām vajadzībām un interesēm atbilstošus tekstus (sludinājumus, instrukcijas, informatīvus publicistiskus tekstus un adaptētus populārzinātniskus tekstus).

Prot lasītajā tekstā atrast nepieciešamo informāciju.

Uztver un saprot galveno domu un detaļas tekstā, kā arī spēj noteikt teksta tematiku un problemātiku.



### Rakstītprasme

Prot rakstiski sniegt informāciju par personiskiem, sadzīves, ar savu darbu un interesēm saistītiem tematiem.

Prot uzrakstīt lietišķos rakstus (iesniegumu, sludinājumu, vēstuli).

Prot formulēt savu viedokli un salīdzināt, izmantojot doto situāciju un jautājumus.

Prot veidot loģiski saistītu tekstu.



### Runātprasme

Uztver un saprot normālā tempā runātu tekstu.

Uztver un saprot dažādas grūtības pakāpes jautājumus par sadzīves, kā arī ar savu darbu un interesēm saistītiem tematiem.

Prot sniegt informāciju par sadzīves tematiem un savu darbu.

Prot uzdot jautājumus, lai iegūtu nepieciešamo informāciju dažādās sadzīves situācijās.

Prot raksturot un salīdzināt priekšmetus, parādības, notikuma vietu, laiku, notiekošo darbību, savas emocijas; prot formulēt savu viedokli.

## Augstākais (C) līmenis

### Klausīšanās prasme

Uztver un bez grūtībām saprot jebkuru autentisku tekstu.

Saprot jebkura veida informāciju dažādās situācijās un par dažādām tēmām.

Uztver un saprot daudzveidīgas struktūras tekstus (intervijas, diskusijas, lekcijas, grafikus, shēmas, radio un TV pārraides).

Spēj kritiski izvērtēt dzirdētā teksta saturu, teksta stilu, akcentu, balss toni un intonāciju.

Prot noteikt runātāja attieksmi pret teikto.

Saprot gan galveno domu, gan detalizētu informāciju dažāda runas tempa dialogos, monologos un polilogos.

### Lasītprasme

Prot lasīt un saprot tematiski, stilistiski un žanriski dažādus (publicistiskus, populārzinātniskus, daiļliteratūras u.c.) tekstus.

Prot lasītajā tekstā precīzi noteikt svarīgāko informāciju un detaļas.

Izprot tekstu pilnībā, uztver zemtekstus un netieši formulētu domu, prot vispārināt un secināt, respektējot lasīto tekstu.

### Rakstītprasme

Prot rakstiski sniegt un iegūt informāciju dažādās dzīves situācijās.

Prot uzrakstīt lietišķos rakstus (rekomendāciju, raksturojumu, oficiālu vēstuli u.tml.).

Prot skaidri formulēt un pamatot savu viedokli par jautājumiem, kas saistīti ar dažādām tēmām.

Prot veidot loģiski saistītu un motivētu tekstu.

### Runātprasme

Uztver un saprot jebkuru autentisku runu.

Uztver un pilnībā saprot jautājumus par dažādiem, arī mazāk zināmiem un sarežģītiem tematiem.

Prot brīvi, plaši un precīzi sniegt informāciju.

Prot precīzi formulēt jautājumus un diskutēt par dažādām dzīves situācijām un problēmām.

Prot izteikt un pamatot savu viedokli, izjūtas par dažādām parādībām un notikumiem, prot salīdzināt un izteikt pieņēmumus.